
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.13
din 30.01.2023

privind aprobarea efectuării unor lucrări suplimentare necesare pentru asigurarea imbunatatirii 
parametrilor calitativi si funcționali a investiției "Reabilitare, extindere si dotare Școala Primara din 
comuna Salsig, județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala Gimnaziala din comuna Salsig, 
județul Maramureș"

Având in vedere proiectul de hotarare nr.14 din 27.01.2023 initiat de primarul comunei si 
referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr.221 din 27.01.2023 in calitate de initiator al 
proiectului de hotarare pentru aprobarea suplimentarii lucrărilor in baza Art. 221 alin. (1) lit. c) din 
Legea nr. 98/2016 privind proiectul "Reabilitare, extindere si dotare Școala Primara din comuna Salsig, 
județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala Gimnaziala din comuna Salsig, județul Maramureș" 

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.222 din 27.01.2023;
Ținând cont de Avizul favorabil nr.10/27.01.2023 emis de „Comisia pentru buget-finante, proiecte, 

agricultura, protecția mediului, activitati social-culturale si culte", Avizul favorabil nr.10/27.01.2023 
emis de „Comisia pentru administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si 
urbanism, administrarea domeniului public si privat" si Avizul favorabil nr.3/27.01.2023 emis de 
„Comisia pentru pentru invatamant, sanatate si familie, munca si asistenta sociala" din cadrul 
Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile :
-art. 221 alin.(l) lit.c) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările si 

completările ulterioare;
-Instrucțiunile nr.1/2021 emise de președintele Agenției Naționale pentru Achiziții Publice, 

privind modificarea contractului de achiziție publica/contractului de achiziție sectoriala/acordului- 
cadru.

-art. 164-165 din Anexa la Hotararea Guvernului nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publica/acordului-cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările si completările 
ulterioare, denumita in continuare Anexa la H.G. nr. 395/2016;

- art.44 alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 republicata, privind transparenta 
decizionala in administrația publica;

Luând in considerare:
-Creșterea valorii de investiție aparute intre faza D.A.L.I/SF si Proiect Tehnic in urma modificărilor 

impuse de către instituțiile emitente de avize/acorduri si autorizații
-Listele de cantitati întocmite pe baza antemasuratorilor pentru fiecare specialitate

1



-Necesitatea suplimentarii lucrărilor pentru atingerea rezultatelor si indicatorilor de performanta si 
calitate a investiției

-Modificările intervenite la faza de Proiect Tehnic sunt de natura sa imbunatateasca soluțiile 
constructive propuse in DALI/SF

în temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.„b" coroborat cu dispozițiile alin. (4) lit.„d", art.139 
alin. (3) lit.„g" coroborat cu dispozițiile art.5 lit.,cc", art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in ședința ordinara din data de 30 ianuarie 2023

HOTĂRĂȘTE:
Art.l.Se aproba lista suplimentara de lucrări pentru obiectivul de investiție "Reabilitare, 

extindere si dotare Școala Primara din comuna Salsig, județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare 
Școala Gimnaziala din comuna Salsig, județul Maramureș" in valoare de 711.166,93 lei la care se 
adauga TVA (19%) in valoare de 135.121,72 lei, total cu TVA 846.288,65 lei (valoare neeligibila 
suportata din bugetul local), conform Anexei nr.l - care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2.Se aproba actualizarea valorii totale a obiectivului de investiție "Reabilitare, extindere si 
dotare Școala Primara din comuna Salsig, județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala 
Gimnaziala din comuna Salsig, județul Maramureș" - cod SMIS 123611 conform Anexei nr.2 -Deviz 
general actualizat la faza PTH, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3.Se aproba suportarea din bugetul local al Comunei Salsig valoarea de 846.288,65 lei 
inclusiv TVA reprezentând executarea lucrărilor suplimentare pentru proiectul "Reabilitare, extindere si 
dotare Școala Primara din comuna Salsig, județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala 
Gimnaziala din comuna Salsig, județul Maramureș"

Art.4.Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari se insarcineaza primarul 
Comunei Salsig.

Art.5.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Salsig;

- compartimentului financiar-contabil din cadrul UATC Salsig;
- dosar ședința;
-afisaj;

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti 11, absenți: -—.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abțineri".

2

Art.l.Se
Art.2.Se
Art.3.Se

